Bakar al-Shidiq di bai’at sebagai khilafah (11 H-13 H atau 632 M-634 M)

merupakan awal terbentuknya pemerintahan model khilafah dalam sejarah Islam

yang berpusat di Madinah. Sepeninggal Abu Bakar al-Shidiq, Umar bin al-

Khattab mendapat kepercayaan sebagai khalifah kedua. Tampilnya Umar sebagai

khalifah kedua (13 H-23 H atau 634 M-644 M) tidak melalui pemilihan dalam

satu forum musyawarah terbuka, tetapi melalui penunjukkan atau wasiat oleh

pendahulunya.

Sementara itu, Utsman bin Affan menjadi khalifah ketiga (23 H-35 H atau

644M-656M) dipilih oleh sekelompok orang yang terdiri dari 6 orang yang

ditentukan Umar sebelum wafat. Pasca wafatnya Umar, keenam orang tersebut

berkumpul untuk bermusyawarah. Atas inisiatif Abdurrahman ibn Auf, terjadilah

permusyawarahan yang akhirnya sepakat memilih Usman bin Affan sebagai

pengganti Umar bin Khattab dengan pertimbangan lebih tua dan lebih lunak

sifatnya. Pasca pembunuhan Utsman oleh para pemberontak, Ali bin Abi Thalib

diangkat menjadi khalifah melalui pemilihan. Menurut Munawir Syadzali

menjelaskan bahwa pemilihan Ali bin Abi Thalib jauh dari sempurna.
11

Semasa

kepemimpinannya Ali memerintah selama 5 tahun (35 H-40 H atau 656 M-660

M) dan di akhir kepemimpinannya ia pun terbunuh oleh pemberontak. Konsep

dalam pemerintahan tersebut bahwa pemilihan pemimpin dilakukan dengan

musyawarah tidak ada satu pun 4 khalifah tersebut yang menurunkan kekuasaan

kepada keturunannya dan kerabatnya melainkan musyawarah menjadi cara yang